

**ГЛОБАЛЬНІ ВИКЛИКИ
СУЧАСНОСТІ**
ТА ШЛЯХИ ЇХ ВИРІШЕННЯ:
НАУКОВИЙ І ПРАКТИЧНИЙ
ДИСКУРС



Збірник науково-практичної конференції

20 БЕРЕЗНЯ 2026

Вінниця

УДК 316.32:001.89:340.1

Г54 Глобальні виклики сучасності та шляхи їх вирішення: науковий і практичний дискурс: зб. матеріалів наук.практ.конф. (м. Вінниця, 20 березня. 2026 р.): Громадська Організація «Центр Науково-Дослідних Ініціатив», Вінниця: «ГО ЦНДІ» 2026.

Збірник містить наукові розробки науковців, представників практичних підрозділів Національної поліції та інших правоохоронних органів, докторантів, аспірантів та здобувачів вищої освіти, присвячені дослідженню теоретичних і прикладних аспектів розвитку взаємодії органів публічної влади та правоохоронних органів

Матеріали викладені в авторській редакції

з незначними коректорськими правками.

Відповідальність за точність поданих фактів, цитат, цифр і прізвищ несуть автори.

Електронна копія матеріалів круглого столу безоплатно розміщується у відкритому доступі на сайті Громадської організації «Центр Наукового-Дослідних Ініціатив» у розділі «Архів наукових заходів», сторінка «Збірники наукових заходів» <https://gocsri.com/index.php/index/uk/index>

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ

Голова редакційної колегії

Зінченко Людмила Петрівна - засновник Громадської організації «Центр Науково-Дослідних Ініціатив»

Заступник голови редакційної колегії

Байцур Катерина Юріївна - співзасновник Громадської організації «Центр Науково-Дослідних Ініціатив»

Члени редакційної колегії:

Василенко Віктор Михайлович- перший проректор Харківського національного університету внутрішніх справ, доктор юридичних наук, професор

Музичук Олександр Миколайович- проректор Харківського національного університету внутрішніх справ, заслужений юрист України, доктор юридичних наук, професор

Невядовський Владислав Олегович - учений секретар секретаріату Вченої ради, доктор юридичних наук, доцент

Іванцов Володимир Олександрович - кандидат юридичних наук, доцент, професор кафедри адміністративної діяльності

Чишко Катерина Олександрівна - кандидат юридичних наук, доцент, провідний науковий співробітник науково-дослідної лабораторії з проблем наукового забезпечення правоохоронної діяльності та якості підготовки кадрів

Статівка Олена Олександрівна – завідувач кафедри мовної підготовки, кандидат педагогічних наук, доцент

Ляска Оксана Петрівна - кандидат психологічних наук, доцент, доцент кафедри психології та педагогіки

ТАТУНЬКО Євген Валерійович,

ад'юнкт відділу аспірантури (ад'юнктури) і докторантури

Харківського національного університету внутрішніх справ

старший лейтенант поліції

ORCID: <https://orcid.org/0009-0008-2838-8808>

МЕХАНІЗМ АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ ДІЯЛЬНОСТІ НАЦІОНАЛЬНОЇ ПОЛІЦІЇ ЩОДО ЗАПОБІГАННЯ ДОМАШНЬОМУ НАСИЛЬСТВУ: СУЧАСНИЙ СТАН ТА ВЕКТОРИ ТРАНСФОРМАЦІЇ

Проблема домашнього насильства у сучасному суспільстві належить до найбільш складних соціально-правових явищ, що поєднує у собі правові, психологічні, соціальні та культурні аспекти. Його поширення негативно впливає на безпеку людини, порушує фундаментальні права і свободи, а також створює загрози стабільності суспільних відносин. У зв'язку з цим держава формує систему інституційних та правових механізмів, спрямованих на запобігання, протидію та мінімізацію наслідків домашнього насильства. Важливе місце у цій системі належить Національній поліції України, яка виступає ключовим суб'єктом реалізації державної політики у сфері захисту осіб від домашнього насильства. Саме органи поліції здійснюють первинне реагування на відповідні правопорушення, вживають превентивні заходи, забезпечують притягнення кривдників до відповідальності та взаємодіють з іншими суб'єктами системи протидії домашньому насильству.

Запобігання домашньому насильству є одним із важливих напрямів державної політики у сфері забезпечення прав людини та громадської безпеки. Реалізація цієї політики здійснюється через систему адміністративно-правових засобів, які визначають порядок діяльності уповноважених суб'єктів, зокрема Національної поліції [1, с. 359].

У науковій літературі механізм адміністративно-правового регулювання розглядається як система правових норм, управлінських інструментів та процедур, за допомогою яких держава впорядковує суспільні відносини у певній сфері. У контексті протидії домашньому насильству такий механізм забезпечує нормативне визначення повноважень органів поліції, встановлює процедури реагування на факти насильства, а також формує систему превентивних заходів. [2, с. 201]

Адміністративно-правове регулювання діяльності Національної поліції у сфері запобігання домашньому насильству базується на комплексі нормативно-правових актів, що визначають правові засади діяльності поліції та систему заходів протидії цьому явищу. До них належать законодавчі акти, підзаконні нормативні документи, а також відомчі інструкції, які регламентують порядок реагування поліцейських на випадки домашнього насильства. Складовою механізму адміністративно-правового регулювання є визначення адміністративно-правового статусу Національної поліції як суб'єкта протидії домашньому насильству. Такий статус включає систему повноважень, прав та обов'язків поліцейських, спрямованих на забезпечення захисту постраждалих осіб, припинення правопорушень та притягнення винних осіб до відповідальності [3, с. 15].

Суттєвим елементом механізму адміністративно-правового регулювання є також система превентивних заходів, що застосовуються поліцією. До них належать винесення термінових заборонних приписів, профілактична робота з особами, схильними до вчинення домашнього насильства, здійснення інформаційно-роз'яснювальної діяльності та взаємодія з іншими суб'єктами системи запобігання насильству. Важливу роль у функціонуванні зазначеного механізму відіграє міжвідомча взаємодія. Ефективна протидія домашньому насильству потребує координації діяльності Національної поліції з органами соціального захисту населення, службами у справах дітей, органами місцевого самоврядування, закладами охорони здоров'я та громадськими організаціями.

Така взаємодія сприяє комплексному вирішенню проблеми та забезпечує належний рівень захисту постраждалих осіб.

На нашу думку, механізм адміністративно-правового регулювання діяльності Національної поліції щодо запобігання домашньому насильству є складною системою правових та організаційних засобів, спрямованих на ефективну реалізацію державної політики у цій сфері.

У сучасних умовах механізм адміністративно-правового регулювання діяльності Національної поліції щодо запобігання домашньому насильству перебуває у стані поступового розвитку. Законодавство України передбачає низку інструментів реагування на випадки домашнього насильства, що дозволяє органам поліції оперативно реагувати на відповідні правопорушення та вживати заходів щодо захисту постраждалих осіб.

Разом з тим аналіз практики діяльності Національної поліції свідчить про наявність певних проблем, які ускладнюють ефективну реалізацію адміністративно-правового механізму у цій сфері. До таких проблем належать недостатня координація між суб'єктами системи протидії домашньому насильству, потреба у вдосконаленні процедур інформаційного обміну між органами влади, а також необхідність підвищення рівня професійної підготовки поліцейських.

Одним із важливих напрямів трансформації механізму адміністративно-правового регулювання є розвиток превентивної діяльності поліції. Сучасний підхід до протидії домашньому насильству передбачає не лише реагування на вже вчинені правопорушення, але й запобігання їх виникненню. У цьому контексті особливого значення набуває профілактична робота з сім'ями, що перебувають у складних життєвих обставинах, а також реалізація інформаційно-просвітницьких програм [4, с. 237]. Іншим важливим напрямом удосконалення адміністративно-правового регулювання є впровадження сучасних інформаційних технологій у діяльність поліції. Використання електронних реєстрів, систем обліку випадків домашнього насильства та цифрових платформ для обміну інформацією між суб'єктами системи протидії

насилъству сприятиме підвищенню ефективності реагування на відповідні правопорушення.

Значну роль у трансформації адміністративно-правового механізму відіграє також підвищення рівня професійної підготовки працівників поліції. Формування спеціалізованих знань та навичок у сфері протидії домашньому насилъству дозволяє поліцейським більш ефективно взаємодіяти з постраждалими особами, правильно оцінювати ситуацію та застосовувати необхідні правові інструменти. Крім того, важливим напрямом розвитку механізму адміністративно-правового регулювання є посилення взаємодії між органами державної влади, органами місцевого самоврядування та громадськими організаціями. Така взаємодія сприятиме формуванню комплексної системи протидії домашньому насилъству, у якій кожен суб'єкт виконуватиме визначені функції.

Таким чином, трансформація адміністративно-правового регулювання діяльності Національної поліції у сфері запобігання домашньому насилъству повинна здійснюватися у напрямі посилення превентивної діяльності, удосконалення інформаційних механізмів взаємодії та підвищення професійної підготовки поліцейських.

Проведене дослідження дозволяє дійти висновку, що механізм адміністративно-правового регулювання діяльності Національної поліції щодо запобігання домашньому насилъству є важливим елементом державної системи забезпечення прав і свобод людини. Він охоплює комплекс правових норм, організаційних інструментів та управлінських процедур, які визначають порядок діяльності поліції у сфері протидії домашньому насилъству. Сучасний стан адміністративно-правового регулювання у цій сфері характеризується наявністю законодавчої бази та інституційної системи реагування на випадки домашнього насилъства. Водночас ефективність функціонування зазначеного механізму потребує подальшого удосконалення, що обумовлено змінами у суспільних відносинах та необхідністю підвищення рівня захисту постраждалих осіб.

Список використаних джерел

1. Гром Н.О., Чишко К.О. Динаміка домашнього насильства під час особливого періоду. *Міжнародна та національна безпека: теоретичні і прикладні аспекти : матеріали VIII Міжнар. наук.- практ. конф. у 2-х ч / МВС України, Нац. поліція України, Дніпропетр. держ. ун-т внутр. справ, Представництво НАТО в Україні, ВГО «Асоц. укр. правників». Дніпро. ДДУВС. 2024. Ч. I. С. 359-360.*
2. Макарова О. П., Зінченко Д.А. Аналіз правового реагування працівників поліції на випадки домашнього насильства під час військової агресії в Україні. *Габітус. 2023. Вип. 49. С. 199-203. DOI: <https://doi.org/10.32782/2663-5208.2023.49.34>.*
3. Зінченко Д. А. Нормативно-правове забезпечення реагування працівників правоохоронних органів на випадки домашнього насильства. *Актуальні проблеми психологічного забезпечення службової діяльності працівників правоохоронних органів : зб. матеріалів III міжнар. наук.-практ. конф. / МВС України, Держ. наук.-досл. ін-т МВС України. Наук.-досл. лаб. психол. забезпечення. Київ. 2022. С. 15-16.*
4. Зінченко Д. А. Загальні питання розвитку адміністративного права в запобіганні домашньому насильству. *Актуальні проблеми сучасної науки в дослідженнях молодих учених, курсантів та студентів : тези доп. Всеукр. наук.-практ. конф. / МВС України, Харків. нац. ун-т внут. справ, Наук. парк «Наука та безпека». Вінниця. ХНУВС. 2023. С. 234-238.*

ГЛОБАЛЬНІ ВИКЛИКИ СУЧАСНОСТІ ТА ШЛЯХИ ЇХ ВИРІШЕННЯ: НАУКОВИЙ І ПРАКТИЧНИЙ ДИСКУРС

Збірник матеріалів

Науково-практичної конференції

(м. Кам'янське, 20 березня 2026 року)

Відповідальні за випуск: Л.П. ЗІНЧЕНКО

Комп'ютерне верстання: Н.М. ОСТАПОВА

Видавець і виготовлювач – Електронний формат збірнику
Громадська Організація «Центр Науково-Дослідних Ініціатив»

М. Вінниця